(3) Paulus, *Hal. Vulg.*

(4) Según corrección del código Fl.; qua, *Taur.* según la escritura original, *Br.*

(5) verum tamen, *Hal.*

(6) *Hal. Vulg.*; dicitur, *el código Fl.*

mentum id appellatur, in quo si omnia rite facta essent, iure factum diceretur.

§ 1.—Si institutus heres exheredationem nominatum filii vel aliarum personarum adscribit (1), Senatusconsulto tenetur.

§ 2.—Similiter et is, qui libertatem sua manu ademit servi (2) testatoris, et maxime cui a se legata vel fideicommissa data erant, Senatusconsulto tenetur.

§ 3.—Si patronus (3) testamento liberti legatum sibi scripserit (4), et venia impetrata abstinere legato iussus est, an emolumentum bonorum possessionis contra tabulas habere possit? Et magis placet, non posse; nec tamen huic consequens est, ut et, si uxor dotem, vel creditor id, quod in diem sibi deberetur, sibi adscripserit, et similiter venia impetrata abstinere se legato iubeantur, aut mulieri dotis (5), aut creditori actio sua denegari debeat (6), ne eorum uterque merito debito careat.

7. MARCIANUS libro II. *Institutionum*. — Nullo modo servi cum dominis suis consistere possunt, quum ne quidem omnino iure civili, neque iure praetorio, neque extra ordinem computantur; praeterquam quod favorabiliter Divi Marcus et Commodus rescripserunt, quum servus quereretur, quod tabulae testamenti, quibus ei data erat libertas, supprimerentur, admittendum ad suppressi testamenti accusationem.

8. ULPIANUS libro VII. *de officio Proconsulis*. — Quicumque numos aureos partim raserit (7), partim tinxerit (8) vel finxerit (9), si quidem liberi sunt, ad bestias dari, si servi, summo supplicio affici debent.

9. IDEM libro VIII. *de officio Proconsulis*. — Lege Cornelia cavetur, ut qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos numos adulterinos flaverit, falsi crimine teneri (10).

§ 1.—Eadem poena afficitur etiam is, qui, quum prohibere tale quid posset, non prohibuit.

§ 2.—Eadem lege exprimitur, ne quis numos stanneos (11), plumbeos emere, vendere dolo malo vellet.

§ 3.—Poena legis Corneliae irrogatur ei, qui quid aliud, quam in testamento, sciens dolo malo falsum signaverit signarive curaverit; item qui (12) falsas testationes faciendas testimoniave falsa invicem dicenda dolo malo coierint.

(1) *Taur.* según la escritura original; adscribat, la corrección del código Fl., Br.

(2) servo, *Hal. Vulg.*

(3) *Taur.* según la escritura original; in, inserta la corrección del código Fl., Br.

(4) adscripserit, *Hal. Vulg.*

(5) dos, *Hal. Vulg.*